
Az örmények egy õsi, több mint háromezer
éves nép, országuk a viharos történelem során
rengeteg területet nyert és veszített. A dicsõ Ör-
ményország egykori határai a Kaszpi-tenger dél-
nyugati partjaitól a Földközi-tenger Iskende-
rum-öbléig húzódtak. A szomszédos, terjeszke-
dõ államokat viszont nemcsak területeinek
nagysága aggasztotta, hanem az ország kedvezõ
földrajzi adottságai is, például, hogy területén a
selyemút útvonala is áthaladt.1

Globális kulturális szempontból nagy jelen-
tõségû népcsoport az övék. Az ókorban virág-
zó civilizációt építettek ki. Az örmény nyelvet
is különleges, önálló indoeurópai nyelvként
tartják számon, saját betûkkel és nyelvtannal.
Az örmények a bibliai Noétól eredeztetik magu-
kat, a kereszténység is a történelmük és kultúrá-
juk mélyen gyökerezõ eleme, hiszen az örmé-
nyeké volt az elsõ nemzet, amely a keresztény-
séget államvallássá nyilvánította Kr. u. 301-ben.
Ez a korai keresztény identitás nagyban befo-
lyásolta az örmény kultúrát, és megkülönböz-
tette õket a szomszédos népektõl.2

A környezõ hatalmak állandó hódításai mi-
att az ország meggyengült, nemegyszer ütközõ
állam volt két nagyhatalom határán, többször is
két részre osztották, majd királyságként újra-
egyesítették. A mai Örményország csak nemré-
giben, a Szovjetunió felbomlásával vált függet-
len köztársasággá. Jelenleg alig 30 000 négyzet-
kilométeren fekszik a Kaukázus hegyláncától
délre, csak töredéke a történelmi területeknek.70
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Az oszmán törökök
1915-tõl 1923-ig
mintegy 1,5 millió
örményt öltek meg (…)
További 500 000
embert gyökerestül
kitelepítettek. 
Az örmény javak
elvesztek, megsem-
misítették vagy
eltulajdonították õket.

VÁKÁR ZSANETT

ÁTTELEPÍTÉS VAGY GENOCÍDIUM? 
Az örménykérdés végsõ megoldása 
az Oszmán Birodalomban



Az örmény népnek folyamatosan szenvednie kellett, idõrõl idõre százezrével
kényszerültek menekülni. Ennek, illetve nagyrészt az örmény genocídium kö-
vetkezményeként Örményország mára arányaiban a legnagyobb diaszpórával
rendelkezõ ország a világon. Annak ellenére, hogy a népirtást elkövetõ fél a ge-
nocídium tényét tagadja, mára már a történészek és kutatók világszerte elisme-
rik a tényeket. Nagyrészt egyetértenek abban is, hogy maga a népirtás két sza-
kaszban zajlott, emellett pedig elkülönítenek két, elõzménynek tekinthetõ peri-
ódust is.

A „véreskezû” Abdul-Hamid

Az oszmán törökök 1453-ban elfoglalták Konstantinápolyt, ezzel az örmény
területeket is beolvasztották, és egy szilárd, terjeszkedõ Oszmán Birodalmat
hoztak létre, amely a 17. századra már Bécs kapujánál kopogtatott. 

Az Oszmán Birodalom multinacionális és többvallású állam volt, több nép-
csoport olvasztótégelye. Az örményeknek azonban keresztény kisebbségként el
kellett viselniük a másodrendû állampolgári státuszt, és bár bizonyos szabad-
ságjogokat kaptak, köztük a kereszténység gyakorlását, extra adókkal és hatósá-
gi diszkriminációval kellett szembenézniük, amely kiterjedt az igazságszolgálta-
tásra, a kormányzásban való részvételükre, de a polgári és tulajdonjogaikra is.3

Az 1800-as évek közepére, amikor az alkotmányosság eszméje végigsöpört
Európán, egyes örmények több jogot kezdtek követelni, például védelmet a kor-
rupt tisztviselõkkel és az elfogult adózással szemben. Míg a legtöbb örmény a bi-
rodalom tagjának tekintette magát, értelmiségiek szervezett csoportjai a diszkri-
mináció ellen tiltakoztak, és reformokat kértek a kormánytól, de a követeléseik
között nem szerepelt egy szuverén örmény állam létrehozása.

A XIX. században az Oszmán Birodalom hanyatlásnak indult, az 1877–78-as
orosz–török háborút követõ San Stefanó-i békeszerzõdés értelmében pedig terü-
leteket vesztett többek közt Oroszország javára.

Az orosz örmények egyre inkább érdekeltek lettek abban, hogy támogassák
az Oszmán Birodalomban élõ örményeket az emberi jogokért folytatott küzdel-
mükben, a békeszerzõdés ugyanis az oroszokra bízta az oszmán örmények joga-
inak biztosítását. A nagyhatalmak azonban (Nagy-Britanniával az élen) nem en-
gedhették, hogy a térségben tovább nõjön az orosz befolyás. Ezért az 1878-as
berlini kongresszuson aláírt szerzõdéssel tulajdonképpen visszafordították az
örményekre vonatkozó kedvezõ feltételeket. Ahelyett, hogy külsõ katonai erõk
avatkoztak volna be, magát a szultánt jelölték ki az örmények védelmére, így
gyakorlatilag saját magától kellett megvédenie keresztény alattvalóit.4 A felme-
rülõ örménykérdés így az orosz–török háborút követõen nemzetközi üggyé vált,
hiszen az egész jó eszköz volt arra, hogy a nagyhatalmak a birodalomra befolyást
gyakoroljanak. Sajnálatos módon azonban, az örményellenes hangulat a kon-
zervatív muszlimok és a nemesség köreiben ezután csak fokozódott. 

II. Abdul-Hamid szultán álláspontja szerint a külföldi beavatkozás csak azzal
volt megakadályozható, ha megelõzik, hogy az örmények is függetlenséget vív-
janak ki. A berlini kongresszus megalapozta az örménykérdés megoldásának 
török változatát, miszerint, ha nincsenek örmények, nincs örménykérdés sem.5

A hamidi mészárlások tulajdonképpen a szultán extrém megtorlás formájú
válaszlépése volt az ellen a nyugati nagyhatalmi törekvés ellen, hogy ellenõriz-
zék a reformok bevezetését és alkalmazását.6
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A legsúlyosabb mészárlásokra ebben az idõszakban, 1894 és 1896 között ke-
rült sor. A szultán felfüggesztette a parlamentarizmust, és örményellenes politi-
kájával kiérdemelte a „véreskezû” és a „vörös szultán” beceneveket. A hamidi
mészárlások néven ismert események számos kutató szerint a bekövetkezõ nép-
irtás elõhírnökei voltak.

A török hadsereg az elsõ csapást Szaszun városára és a környezõ 40 falura
mérte, ezzel elpusztítva 10.000 embert.7 1895 szeptemberétõl Konstantinápoly-
ban és más városokban is örményellenes pogromokat rendeztek. Majd 1896-ban
a tömeggyilkosságokat a fõváros mellett új lendülettel folytatták, többek között
Urfa és Mush városaiban. 1894 és 1896 között így 300.000 fegyvertelen örmény
esett áldozatul, emellett 100.000 örményt kényszerítettek rettentõen erõszako-
san a muzulmán hitre, és még ugyanennyit kitoloncoltak.8

A mészárlások egyedülálló jellegük miatt nagy megbotránkozást keltettek, az
újságok világszerte hírt adtak róluk. 

A vezetõk kicserélõdtek, a politika a régi maradt

II. Abdul-Hamid szultán még a törökök szemében is gyûlölt volt, ami oda ve-
zetett, hogy 1891 és 1896 között Ifjútörökök néven nacionalista, alkotmánypárti
politikai tömörülések jöttek létre Európában. Legradikálisabb szervezetük, az
Unió és Haladás Bizottsága, (Committee of Union and Progress, a továbbiakban
csak CUP) 1895-ben Párizsban azért alakult, hogy puccsot szervezzenek a szul-
tán ellen.9 1908. július 23-án a CUP-nak sikerült is a szultán hatalmát megdön-
tenie, majd 1909-ben alkotmányos kormányzatot alakítottak ki a francia forrada-
lom „Szabadság, Egyenlõség, Testvériség” szlogenjének égisze alatt. Az örmé-
nyek ekkor reménykedni kezdtek. Az idõ múlásával azonban a kormányban a 
liberalizmus hívei alulmaradtak a radikális törökösödési politikát hirdetõ cso-
porttal szemben. Az ifjútörökök jól álcázott, ízig-vérig nacionalistákként folytat-
ták az elnyomó és vérengzõ politikát. Annak hívei voltak, hogy egy „tiszta” tö-
rök nemzet érdekében a birodalom összes nemzetét asszimilálni kell, ha szük-
séges, véres eszközökkel.10 

1909 áprilisában a nagyszámú örmény lakossal bíró Adana városában a fe-
szültségek kiélezõdtek. Azok a törökök ugyanis, akik a szultán támogatói voltak,
nehezményezték, hogy az örmények új lehetõségeiket ünneplik. Így április 
13-ától, a szultán hatalmának visszaállítására tett kísérlet részeként újra örmé-
nyeket gyilkoltak. 

A pogrom három napig tartott, és a brit konzulhelyettes fellépésével ért csak
véget, amikorra már 1 500 asszír keresztény és több mint 20 000 örmény vesz-
tette életét.11 Más kutatók úgy vélik, hogy a mészárlások örmény áldozatainak
száma a 30.000-et is elérte.12 Richard Hovannisian történész magyarázata szerint
az adanai örmény vallási vezetõ nacionalista retorikával hirdette, hogy népének
most már jogában áll megvédenie magát. A törökök számára viszont az alkotmá-
nyos kormányzás korszaka veszélyeztette a felsõbbrendûségüket. Az összezör-
dülés még aznap lázadást váltott ki, ami az örmény negyedek elleni támadások-
hoz vezetett, de a hatóságok csak két nappal késõbb léptek közbe. Április 25-én
Adana örmény negyedeiben egy pokoli tûzvésszel a város közel felét elpusztítot-
ták. Több törököt és örményt is felakasztottak az erõszak kiprovokálásáért, de a
leginkább felelõs személyek megúszták büntetés nélkül.13 A kutatók úgy vélik,
hogy az adanai események a genocídium elõzményének tekinthetõek.72

2023/3



„Szükséges, hogy mindegyikõjüket elpusztítsuk” 

Az „Európa beteg emberének” tartott Oszmán Birodalom az 1912–13-as bal-
káni háborúk során tovább gyengült. Az oszmánok egyik legnagyobb ellensége
még mindig az Orosz Birodalom volt, amely veszélyeztette a határok biztonsá-
gát. Emellett az orosz hadseregben valóban szolgáltak örmények, így az oszmán
kormány attól tartott, hogy az örmények árulást követhetnek el. Ez a félelem
hozzájárult az örmények elleni török közhangulat erõsödéséhez. Az Oszmán 
Birodalom ráadásul a központi hatalmak oldalán 1914-ben belépett az I. világ-
háborúba, és az oroszok elleni ütközetekben veszélyt jelentett a határ mindkét
oldalán élõ örmény lakosság. 

Az oszmánok 1914–1915 telén súlyos vereséget szenvedtek az oroszoktól, és
a kormány ezért az örményeket hibáztatta. 1915 márciusától kezdve az örmé-
nyek dezertálása és árulása lett az egyik érv, amelyet a hatóságok rendszeresen
felhoztak a megtorló intézkedések indoklásaként.14 Ezzel párhuzamosan pedig
kifejlõdött egy szélsõségesen nacionalista politika, amely hamar támogatást
szerzett a török lakosság körében.

A pánturkizmus nem más, mint a türk népek felsõbbrendûségének eszméje,
egy török fajon alapuló nacionalizmus, amely az 1890-es évektõl kezdve bonta-
kozott ki, és rövidesen az ifjútörökök és a CUP központi ideológiájává vált.15 Eb-
ben az elképzelésben nem volt helye az örményeknek.

A CUP legbefolyásosabb vezetõi a triumvirátus néven emlegetett Enver Pasa
hadügyminiszter, Talát Pasa belügyminiszter és Dzsemál Pasa haditengerészeti
miniszter voltak. A befolyásos törökök meg voltak gyõzõdve arról, hogy államuk
számára az egyetlen elérhetõ jövõ a birodalom etnikai és vallási homogenizálá-
sa, és az, ha a nem muszlimokat valamilyen módon kiiktatják. A hûtlen keresz-
tényekkel szembeni rendkívüli erõszak lehetõsége az oszmán nép számára is
egyre racionálisabbá vált.16

Az ifjútörök vezetõség tudta, hogy nem háríthatja el sokáig az európai nagy-
hatalmak elõl az örményekre vonatkozó reformokat, emellett meg voltak gyõ-
zõdve arról, hogyha a Kis-Azsia szívének tartott Nyugat-Örményország függetle-
nedne, az a birodalom létét fenyegetné. Úgy érezték, hogy az örménykérdést
egyszer s mindenkorra meg kell oldaniuk.17 Ezzel a gondolattal pedig egy szim-
bolikus határt léptek át, amely visszafordíthatatlanul a népirtás irányába terelte
az eseményeket. Azzal, hogy az Oszmán Birodalom csatlakozott a háborúhoz, az
antant már nem szólhatott bele a belügyeibe. Hogy az elkövetõk a világháború-
ban elszalaszthatatlan lehetõséget láttak, azt a genocídium egyik kulcsfigu-
rájának, az oktatásügyi miniszternek a szavai is bizonyítják. 1914 végén egy tit-
kos pártülésen nyilatkozta, hogy: „Az örmény népet mind egy szálig ki kell irta-
ni, (...). Most egy háború van készülõdõben, s nem lesz több ilyen kedvezõ alka-
lom. A nagyhatalmak beavatkozása és a média hangos protestálása el fog sikkad-
ni, és még ha meg is tudják, kész ténnyel fognak szembenézni, s így a problémát
végképp lezártuk. (...) szükséges, hogy mindegyikõjüket elpusztítsuk a legutolsó
emberig. (...)”18

A birodalomban az idõszakosan megismétlõdõ, arabok, szírek, görögök,
bolgárok, szerbek és örmények elleni mészárlások tulajdonképpen hozzászok-
tatták a társadalmat ahhoz, hogy ne keltsen felháborodást a nem török kisebbsé-
gek öldöklése. Ezek is kedvezõ feltételeket teremtettek az elmaradott,
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vérszomjas tömegek bevonására. Mondhatni, hogy az Oszmán Birodalom
anatómiája tipológiailag egy „népirtó állam”.19

A kormány 1914 õszén különleges milíciákat hozott létre a deportálások és
gyilkosságok végrehajtására, ugyanis mintegy 10.000 török és kurd elítéltet en-
gedtek ki a börtönökbõl.20 1915 tavaszára a CUP vezetõi megragadták a háború
által lekötött világ adta lehetõséget. Az örmények deportálására vonatkozó pa-
rancs tehát a CUP jól átgondolt terve volt, amelyet többek között a külföldi kon-
zulátusok és követségek archív anyagai bizonyítanak, különösen Németországé.
Egy Berlinbe küldött jelentésben Talát pasának az „örmények likvidálására” 
vonatkozó parancsait idézik. Néhány kiszivárgott török dokumentumból arra
következtethetünk, hogy a deportálásra vonatkozó titkos határozatot a belügy-
minisztérium 1915. április vége felé távirattal küldte el a régióknak.21

A hadba lépéssel az országot mozgósították, így a 18–45 év közötti örmény
férfiakat is besorozták, közel hatvanezret. Leginkább csak építési munkákat bíz-
tak rájuk, azonban õk voltak a népirtás elsõ fázisának áldozatai. Enver pasa had-
ügyminiszter 1915 februárjában elrendelte, hogy az összes örmény katonát fegy-
verezzék le, majd 50–100 fõs csoportokban gyilkolják meg õket.22 Ezt követte a
vörös vasárnapnak nevezett április 24-e, amelyet a népirtás szimbolikus kezdõ-
dátumának tartanak, és amely ma az örmény népirtás emléknapja világszerte.
Aznap vádemelés nélkül tartóztattak le és végeztek ki polgári vezetõket, értelmi-
ségieket, orvosokat, üzletembereket és mûvészeket, lényegében a nyugati
örménység elitjét. Ezzel gyakorlatilag lefejezték az örményeket: nemcsak katonai
erõ, de politikai és értelmiségi vezetõk nélkül is maradtak, lényegében szerve-
zõdni és ellenállni képtelenek voltak. Ezután a népirtás terve az egész biroda-
lomban elindult, érintve Nyugat-Örményországot, Kilikiát és Nyugat-Anatóliát.
Sok örmény férfit egyszerûen kivezettek a lakhelyük határába, és ott gyorsan ki-
végezték õket. 

Az örmény nép nagyarányú deportálásának jogalapja az az „Ideiglenes kite-
lepítési törvény” volt, amelyet május 27-én léptettek érvénybe. Ez lehetõvé tet-
te, hogy a városokból és falvakból katonai erõvel kilakoltassák a megmaradt ör-
ményeket. Az ideiglenesnek nevezett áttelepítés valójában az örménység mód-
szeres sivatagba taszítása volt azzal a céllal, hogy a lakosságot a fronttól távol
esõ területekre telepítsék át, ahonnan – meggyõzõdésük szerint – az örmények
jelenléte a török hadseregre nem jelenthetett veszélyt. A fõként nõk, gyerekek és
idõsek, akiket deportáltak, arra kényszerültek, hogy minimális élelemmel és el-
látmánnyal, hosszasan kígyózó halálkonvolyokban a szíriai Deir ez-Zor városá-
ba és az azt körülvevõ sivatagba vonuljanak. A deportáltak közül sokat a külön-
leges szervezet központi alakulatai mészároltak le, de a kurd portyázók is ve-
szélyt jelentettek rájuk, mert az örményeket kifoszthatták, megerõszkolhatták
vagy megölhették.23 Túlélési esélyeik így borzasztóan alacsonyak voltak, de pont
ez volt a cél. A kitelepítési terv után rövidesen az az ideiglenes kisajátítási és le-
foglalási törvény is érvénybe lépett, amellyel az örmények minden tulajdona,
földje, ingatlanja és haszonállatai is a hatóságok által lefoglalhatóvá váltak.

Hónapokon belül a Tigris és az Eufrátesz folyók eltömõdtek holttestekkel,
szennyezve a vízellátást azok számára, akik még éltek. A vérhas és más betegsé-
gek elszabadultak, és azok, akiknek mégis sikerült túlélniük a menetelést, sza-
badtéri koncentrációs táborokban találták magukat a Deir el-Zor-i sivatagban. De
ezeket a táborokat nem menedékhelynek szánták. Voltak köztük átvonulótá-
borok és tömegsírok elhelyezésére létrehozott haláltáborok is. Az ide érkezõket74
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gyakran tömegesen elégették, megmérgezték vagy vízbe fojtották. A megalázott,
gyakran meztelenül érkezõ nõket megerõszakolták, az idõs férfiakat és fiúkat pe-
dig megverték, megégették, megcsonkították. 

A stratégia része volt az is, hogy a meg nem gyilkolt gyermekeket asszimilál-
ják. Az elrablásuk után török háztartásokba olvasztották õket, másokat pedig si-
etõsen megnyitott török árvaházakba helyeztek. Ezektõl a gyerekektõl így elvet-
ték identitásukat, kulturális emlékezetüket és anyanyelvüket, de megfosztották
õket vallásuktól és nevüktõl is.24

A konstantinápolyi (ma isztambuli) és szmirnai örmények többsége megme-
nekült a deportálástól az európai konzulok jelenlétének és a diplomaták közben-
járásának köszönhetõen. Voltak ugyanakkor ellenállási esetek is Urfában,
Shabin-Karahisarban és a Musa-Dagh-hegységben. 

A genocídium második és egyben utolsó fázisa 1916. február végén kezdõ-
dött, a Kis-Ázsia belsõ tartományaiban hátramaradt utolsó örmények deportálá-
sával. Ezek az örmények katonacsaládok tagjai, kézmûvesek, illetve orvosok és
gyógyszerészek voltak, akiknek a törökök hasznát vették a háború alatt. De
1918-ra nagyrészt õket is megölték vagy elmenekültek. Törökország új vezetõjé-
nek, az Atatürknek is nevezett Musztafa Kemálnak a parancsára (aki egyébként
1919-tõl, a török függetlenségi háború végeztével eltörölte a szultánságot, és
1923-ban köztársaságot kiáltott ki) a Nyugat-Kilíkiában még megmaradt örmé-
nyeket, görögöket és asszírokat kiûzték.25

Az örmény népirtás valóban tömeges megsemmisítési kísérlet és etnikai tisz-
togatási folyamat volt, a 20. században az elsõ. Az oszmán törökök 1915-tõl
1923-ig mintegy 1,5 millió örményt öltek meg kivégzés, éheztetés, betegség és fi-
zikai bántalmazás következtében. További 500 000 embert gyökerestül kitelepí-
tettek. Az örmény javak elvesztek, megsemmisítették vagy eltulajdonították
õket. Egy 3.000 éves civilizáció gyakorlatilag megszûnt létezni.26 De a világhábo-
rú leple alatt lezajlott népirtásnak nemcsak örmény áldozatai voltak, 800.000
görög és 300.000 káldeus-asszír életet is követelt.27

Mivel az elkövetõket végül az oszmán bíróság nem büntette meg, az örmény
Nemezis nevû szervezet az oszmán bíróság ítéleteinek a végrehajtását utólag
kézbe vette. A szervezet így bosszút állt, és lelõtte többek közt a menekülõben
levõ Talát és Dzsemál pasákat.28

Az örmények szükséges „áthelyezése”

A népirtás kifejezés az örmények megsemmisítésének idejében még nem is lé-
tezett. A terminust csak 1944-ben alkotta meg a lengyel zsidó jogtudós Raphael
Lemkin, aki az örmények és a zsidók tragédiáját is tanulmányozta. A népirtás
mint nemzetközi bûntett jogi fogalmát így végül az 1948-ban elfogadott, a nép-
irtás bûntettének megelõzésérõl és megbüntetésérõl szóló ENSZ-egyezmény ha-
tározta meg. 

Fontos azonban, hogy az örmény népirtást közvetlenül a Török Köztársaság
kikiáltása után tabutémává nyilvánították. Ennek egyik oka, hogy a köztársasá-
got nagyrészt a CUP tagjai alapították, akik nyilvánvalóan a borzalmak felelõsei
voltak. Ráadásul az 1923 után is hatalmon maradó oszmán polgári-katonai elit
továbbra is úgy látta, hogy az örmények az ország belsõ ellenségei. Ezért azt, aki
Törökországban a köztársaság korai történelmét bírálja, hazaárulónak tekintik.29

1923 óta hivatalosan letagadják a népirtás tényét, sõt azok, akik genocídiumról
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beszélnek, a török identitás megsértése miatt 10 évig terjedõ börtönbüntetéssel
sújthatóak a török Btk. 301. cikkelye alapján. Ennek ellenére mára már 24 állam
ismerte el hivatalosan a tényt, és az objektív történészek számára is világos,
hogy valóban népirtás történt, amely ráadásul jól dokumentált is. Szerencsére
több száz török értelmiségi is akad, aki bátran kiáll az igazság mellett.30 Viszont
a törökországi hivatalos álláspont csupán az „örmények áthelyezésérõl” szól egy
esetleges, oroszokhoz való átállás megelõzése érdekében.31

A török tagadás politikáját azonban felülírja az igazság, ugyanis oszmán és
nyugati archívumok is egyaránt megerõsítik azt, hogy a kormányzó CUP párt
szándékosan, szisztematikusan hajtotta végre Anatólia etnovallási homogenizá-
lását, hogy a területein élõ örmény lakosságot elpusztíthassa. Ezt többek között
az úttörõnek számító török tudós, Taner Akçam is állítja.32 De úgy tûnik, ez még
mindig kevésnek bizonyul ahhoz, hogy a törökök egyetemesen elismerjék a ma
élõ, szétszóródott örményeknek a népirtás tényét. A népirtás beismerésére, a
végtisztesség megadására a leszármazottak egyébként teljes joggal tartanak
igényt, de a török politikai hagyományokat tekintve ez valószínûleg nem fog be-
következni. 
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